
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 24 DEL 15/02/2016 
PROT. N. 3638

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVA 
DARSENA E APPRODO NATANTI  ADIBITI  ALLA MANUTENZIONE DEI 
LAGHI DI MANTOVA E DELLA RISERVA NATURALE REGIONALE “VALLI 
DEL  MINCIO”  NELL’AREA  DI  PERTINENZA  DEL  “FONDO  OSTIE”  IN 
LOCALITÀ CURTATONE

L’anno  duemilasedici  addì  quindici  del  mese  di  febbraio  alle  ore  18:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che:
- con deliberazione di Giunta comunale n°257 del 29/12/2011 è stato approvato il Protocollo 

d’Intesa per la realizzazione di un progetto integrato di valorizzazione dell’ambito territoriale  
denominato “Fondo Ostie”;

- in  data 20/12/2012 tutte  le  parti  coinvolte:  Azienda Ospedaliera Carlo  Poma,  Consorzio 
Parco  del  Mincio,  Comune  di  Curtatone,  Provincia  di  Mantova,  Cooperativa  Sociale 
La.Co.Sa. hanno sottoscritto il suddetto Protocollo d’Intesa Consiglio Comunale;

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°58  del  31/03/2014  è  stata  approvata  la 
Convenzione tra la Provincia di Mantova, l’Azienda Ospedaliera Carlo Poma, il Consorzio 
Parco  del  Mincio,  il  Comune  di  Curtatone  e  la  Cooperativa  Sociale  La.Co.Sa.  per  la 
realizzazione di un progetto integrato di valorizzazione dell’ambito territoriale denominato 
“Fondo Ostie”;

Considerato che in  data 22/12/2015,  Prot.  n°28229,  il  Parco del  Mincio  ha  presentato la 
richiesta di Permesso di Costruire per la realizzazione di nuova darsena e approdo natanti  
adibiti alla manutenzione dei laghi di Mantova e della Riserva Naturale Regionale “Valli del  
Mincio”  nell’area  di  pertinenza  del  “Fondo  Ostie”  in  località  Curtatone,  catastalmente 
identificata  al  Foglio  n°4  coi  mappali  75,  79,  20,  18,  17,  15,  di  proprietà  dell’Azienda  
Ospedaliera Carlo Poma;
Visto il  progetto  definitivo-esecutivo  relativo  al  suddetto  intervento  a  firma dell’Arch.  Enzo 
Donzellini, presentato nell’ambito della suddetta istanza in data 22/012/2015 e costituito dai  
seguenti elaborati tecnici che si allegano all’originale della presente deliberazione come parte 
integrante e sostanziale:
A   – Relazione generale;
1   – Inquadramento territoriale: corografia, ortofotopiano, estratto dal C.T.R.,estratto di mappa;
2   – Inquadramento territoriale: estratti dalle tavole del P.G.T.;
3   – Inquadramento territoriale: tavola dei vincoli e fasce del PAI,

estratto dal Piano di Coordinamento del Parco del Mincio;
4   – Inquadramento territoriale: estratti dalle tavole del P.T.C.P.;
5   – Planometria generale con indicazione caratteri paesaggistici esistenti;
6   – Particellare;
7   – Rilievo dello stato di fatto: documentazione fotografica;
8   – Rilievo dello stato di fatto: planimetria di rilievo e piano quotato;
9   – Rilievo dello stato di fatto: sezioni di rilievo;
10 – Stato di progetto: planimetria generale, esploso;
11 – Stato di progetto: sezioni tipo;
12 – Stato di progetto: simulazioni fotografiche;
Tenuto conto che il progetto stesso risulta coerente rispetto agli atti precedentemente assunti 
dall’Amministrazione comunale e citati in premessa;
Considerato che  l’intervento  in  progetto  è  da  intendersi  come  servizio  ed  infrastruttura 
pubblica di interesse comune in relazione alle esigenze, all’utilizzo e alle proprietà dell’opera  
stessa e delle aree interessate;



Preso atto che, conformemente a quanto convenuto, le opere in progetto, nel loro complesso, 
non interessano aree di  privati,  ma saranno realizzate su parte dell’area di  pertinenza del  
“Fondo Ostie” di  proprietà dell’Azienda Ospedaliera Carlo Poma, con accesso dalla strada 
comunale di via Al Lago e da una piccola porzione di area verde di proprietà comunale (Fg. 4, 
mapp. 119);
Ritenuto  di  procedere,  in relazione agli  atti  precedentemente assunti,  all’approvazione del 
progetto per la realizzazione di nuova darsena e approdo natanti adibiti alla manutenzione dei  
laghi di Mantova e della Riserva Naturale Regionale “Valli del Mincio” nell’area di pertinenza 
del “Fondo Ostie” in località Curtatone, preventivamente al rilascio del relativo Permesso di 
Costruire al Parco del Mincio richiedente;
Visti e richiamati:
- la deliberazione di Giunta Comunale n°257 del 29/12/2011;
- la deliberazione di Giunta Comunale n°58 del 31/03/2014;
- l’Autorizzazione Paesaggistica n°35/15 rilasciata dal Parco del Mincio in data 19/06/2015 

relativamente all’esecuzione dell’intervento;
- il nulla osta rilasciato sotto il profilo idraulico e ai fini della navigazione da AIPO - Agenzia  

Interregionale per il fiume Po;
- il vigente P.G.T. e le relative Norme Tecniche di Attuazione;
- le vigenti disposizioni normative e regolamentari in materia;
- il parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18/08/2000, n°267, espresso 

in data 06/02/2016 dai Responsabili di Settore sulla regolarità tecnica e contabile;
- il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs. 

18/08/2000, n°267;
- l’art. 134, comma 4°, del citato D.Lgs. N°267/2000;

con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA
1. Di approvare il progetto per la realizzazione di nuova darsena e approdo natanti adibiti alla 

manutenzione dei laghi di Mantova e della Riserva Naturale Regionale “Valli  del Mincio” 
nell’area  di  pertinenza  del  “Fondo  Ostie”  in  località  Curtatone,  presentato  unitamente 
all’istanza di Permesso di Costruire dal Parco del Mincio in data 22/12/2015, Prot. n°28229 
e rappresentato dagli elaborati tecnico citati in premessa a firma dell’Arch. Enzo Donzellini,  
che  si  allegano  all’originale  della  presente  deliberazione  come  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. Di  dare  atto  che  l’intervento  in  progetto  è  da  intendersi  come servizio  ed  infrastruttura 
pubblica di interesse comune in relazione alle esigenze, all’utilizzo e alle proprietà dell’opera 
stessa e delle aree interessate;

3. Di  dare  atto  che,  conformemente  a  quanto  convenuto,  le  opere  in  progetto,  nel  loro 
complesso,  non interessano aree di  privati,  ma saranno realizzate  su parte  dell’area di 
pertinenza  del  “Fondo  Ostie”  di  proprietà  dell’Azienda  Ospedaliera  Carlo  Poma  (ASST 
Mantova – Regione Lombardia), con accesso dalla strada comunale di via Al Lago e da una 
piccola porzione di area verde di proprietà comunale (Fg. 4, mapp. 119);



4. Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n°267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Graziella Trippini 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 19/02/2016 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 29/02/2016 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19/02/2016 al 05/03/2016 senza reclami.

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


	DELIBERA

